
مسائل  بر زمین مانده دیپلماسی 
اقتصادی

تعامل ایران با همه کشور های جهان با تمرکز بر 
»همسایگان و منطقه« و »دیپلماسی اقتصادی« 
با رویکرد »نگاه به شرق«  در خط اول برنامه 
های دولت در حوزه سیاست خارجی نوشته 
شده و به نظر می رسد دولت برای رسیدن به 
این مقصد، ریل گذاری آن هم به صورت جدی 
را آغاز کرده است. از ملاقات های دیپلماتیک 
و گفت و گو های تلفنی و رایزنی ها در سطح 
وزیر و معاونان وزیر که بگذریم؛ حضور ایران 
سفر  اولین  عنوان  به  شانگهای  ــلاس  اج در 
خــارجــی رئیس جمهور، یــک شاخص بــرای 
ارزیابی عملکرد دولت بود. واردات  میلیون 
ها دوز واکسن، افزایش فــروش نفت، حضور 
فعال در اجلاس سران اقتصادی اکو و ایجاد 
زمینه توسعه روابــط اقتصادی با کشورهای 
عضو، امضای قــرارداد سوآپ گازی سه جانبه 
با ترکمنستان و آذربایجان، انجام توافق های 
ترانزیتی با کشورهای پاکستان، آذربایجان، 
قرقیزستان، ترکمنستان و آذربایجان  و... نمونه 
هایی از این نگاه دولــت به حــوزه  دیپلماسی 
منطقه ای و دیپلماسی اقتصادی است. تا قبل 
ــال1401 نیز تحرکات دیپلماسی  از آغــاز س
روی دور تندی قــرار دارد. همین فــردا قرار 
اســت دیــدار وزرای خارجه ایــران و چین در 

پکن در خصوص سند25 ساله انجام شود و 
اواخــر دی هم سفر آیت ا... رئیسی به مسکو 
را شاهد خواهیم بود. سفری که می تواند به 
اقتصادی کــردن روابــط تهران و مسکو که به 
کمک  ــوده  ب نظامی-امنیتی  سنتی  ــورت  ص
زیادی کند. متاسفانه صادرات ایران به روسیه 
امــروز تنها 700میلیون دلاراســت که نسبت 
به واردات سالانه 250میلیارددلاری روسیه، 
نزدیک به صفر است. این سفر می تواند باعث 
ــود. اوایـــل اسفند هم  جهش صــادراتــی مــا ش
رئیس جمهور به عمان و قطر سفر خواهد کرد 
و اجلاس اوپک گازی را آن جا خواهیم داشت. 
دیروز نیز رستم قاسمی با بشار اسد در دمشق 
دیدار کرد. این ها همه نشان می دهد که دولت 
سیزدهم به دنبال تقویت سنگینی وزنه روابط 
خارجی ایــران  به سمت شرق اســت.  بدیهی 
است که  راهبرد »نگاه به شرق« صرفاً محدود 
به قدرت ها یا بازیگران بزرگ در نیمکره شرقی 
نیست بلکه همه کشور ها از جمله کشور های 
لاتین یا آفریقایی و البته کشور هایی که دارای 
سیاست خارجی مستقلی هستند، در قالب 
سیاست نگاه به شرق می توانند قــرار گیرند 
همان طور که دستیار اقتصادی رئیس جمهور 
چند روز قبل به آمریکای لاتین سفر کرد البته به 
طور خاص نیز همکاری با کشورهای آمریکای 
لاتین رویکردی است که در بعد سیاسی مقابله 
با هژمونی آمریکا و یارگیری در اقصی نقاط 
اقتصادی  بعد  در  و  می کند  دنبال  را  جهان 
هم به دور زدن تحریم هــای واشنگتن علیه 
ــن،70 درصد  ــران می اندیشد. افــزون بر ای ای
واردات یا صادرات ما با حدود شش کشور انجام 
می شود لذا به هر دلیلی اختلالی در روابط 
تجاری ما با یکی از  این کشور ها به وجود آید، 

بخش بزرگی از تجارت خارجی خود را از دست 
خواهیم داد بنابراین ضروری است که با تعداد 
بسیار زیادی از شرکا تعامل داشته باشیم تا در 
صورتی که یک مسیر تجاری بسته شد و مجبور 
به قطع صــادرات با یک کشور شدیم، بتوانیم 
کشور دیگری را جایگزین کنیم. در واقــع در 
جایگاه  منطقه ای  هر  اقتصادی  دیپلماسی 
خاص خودش را دارد، برای نمونه  چینی ها 
جایگاه ویژه ای در منظومۀ سیاست و اقتصاد 
120 کشور  ــد و شریک اول  بین الملل دارن
جهان هستند اما آن ها  نیز هیچ وقت نمی گویند 
چون مثلا روابط ما با کشورهای آسیای شرقی 
رابطه خوبی است بنابراین برزیل یا آرژانتین را 
فراموش کنیم. چین هم با کشورهای آسیایی 
روابــط خوبی دارد و هم با برزیل در آمریکای 
لاتین 120 میلیارد دلار مبادله تجاری دارد. 
با این همه تقویت دیپلماسی اقتصادی ایران 
الزاماتی دارد.اول این که باید مشخص شود 
متولی دیپلماسی اقتصادی کشور ما کیست؟ 
آیا متولی تجارت خارجی ما سازمان توسعه 
تجارت، اتاق های بازرگانی، وزارت امور خارجه 
و گمرک است یا بانک مرکزی؟در واقع در کشور 
ما هنوز ایــن موضوع مطرح اســت که متولی 
دیپلماسی اقتصادی کدام سازمان باید باشد، 
در حالی که برای این موضوع چندین الگو در 
دنیا وجود دارد که با مطالعه و بررسی و بومی 
سازی می توان از آن ها استفاده کرد. به این 
نکته نیز باید  توجه داشت که وزارت امور خارجه 
نمی تواند به تنهایی بار سنگین این موضوع 
ــور خارجه  را به دوش کشد. نقش وزارت ام
اغلب نقشی هماهنگ کننده و در کنار سایر 
نهادهاست البته این وزارتخانه مهم ترین نهاد 
در دیپلماسی اقتصادی است. باید برنامه ای 

برای مدیریت کمی و کیفی رایزن های اقتصادی 
در سفارتخانه ها تدوین و مشخص شود که کدام 
کشورها در اولویت دیپلماسی اقتصادی قرار 
دارند تا رایزن های اقتصادی نیز متناسب  با آن 
اولویت ها فرستاده شوند. همچنین باید ارتباط 
وزارت خارجه با سازمان های مرتبط با تجارت 
خارجی بازتعریف شود. افــرادی نیز به عنوان 
رایزن اقتصادی به کشورهای هدف فرستاده 
شوند که خود تجربه صادرات و واردات کالا  را 
داشته و آشنا با فعالیت های کلان تجاری باشند. 
این ملاحظه دربــاره نهادهای داخلی مرتبط 
با تجارت خارجی نیز صدق می کند. در حالی 
که سه هزار نفر رایزن بازرگانی از سوی آمریکا 
در عــراق در حال فعالیت هستند، جمهوری 
اسلامی ایران در مجموع در کل جهان دو هزار 
کادر دیپلماتیک دارد که از این تعداد 4 درصد 
تحصیلات اقتصادی دارنــد! بنابراین آمریکا 
ــراق از تمام  فقط نیروی اقــتــصــادی اش در ع
نیروهای دیپلماتیک ما بیشتر است. ضمن این 
که با توجه به این که فقط 4 درصد از دو هزار 
نفر نیروی دیپلماتیک ما تحصیلات اقتصادی 
دارند، یعنی فقط حدود ۸0 تا 100 نفر در بدنه 
وزارت خارجه هستند که تحصیلات اقتصادی 
دارنــد. نکته آخــر ایــن که تقویت شرکت های 
خصوصی برای حضور در کشورهای هدف به 
ویژه در کشورهای منطقه نیز نیازمند توجه ویژه 
است. این ملاحظه از آن جهت است که به دلیل 
تحریم های اقتصادی، شرکت های دولتی با 
محدودیت های بسیاری در نقل و انتقال پول 
مواجه هستند و تجربه فعالیت بخش خصوصی 
در برخی کشورها همچون عراق نشان می دهد 
شرکت های خصوصی آزادی عمل بیشتری در 

مقایسه با شرکت های دولتی دارند.
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قیمت شکر رو بالا بردن چون به ضرر مردم  •
است، نان را هم می خواهند کارتی کنند چون 
به نفع مردم است! واقعا ممنون بابت این همه 

توجه و اهمیت به ما. خدا قوت!
برای من از مسکن و شهر سازی پیامک آمده  •

که شما سه آپارتمان خالی دارید بیایید مالیاتش 
را بدهید. من فقط یک آپارتمان دارم که خودم 
ساکنش هستم. تازه پول آب و برق هم می دهم. 
هر چه پیگیری می کنم کسی پاسخگو نیست. 
فقط می گویند سه تا آپارتمان در ثبت به نام 
شماست که خودم هم ازش خبر نــدارم حتی 
خانواده هم به من شک کردند!  یک کسی راه 

حلی بگه که کجا شکایت کنم؟
 حقوقت که بالای ۳0 میلیون باشد فرقی نمی  •

کند بنزین یک دلار باشد یا 2 دلار! دَخلت به 
ریال باشد و خرجت را به دلار آمریکایی گره بزنن 
خیلی سخته! خدایا خودت به فریاد مردم برس!

دعا یعنی خواسته  ات رو ببری پیش خدا.  •
ایمان یعنی، آن قدر بهش مطمئنی که خواسته  

ات رو پیشش بذاری و برگردی.
بر  • و  اینترنتی اســت  پــلاک هــم   تعویض 

ــت. سایت  ــردم افـــزوده شــده اس مشکلات م
ساعت 9 بــاز می شــود ظــرف یک دقیقه هم 
ظرفیت تکمیل و بسته می شود. می مانیم با 
عدم ثبت نام و مردمی که باید هزینه پارکینگ 
بدهند و هم جریمه و هم مدت های زیادی 
معطل بشوند. کسی یا مرجعی برای رسیدگی 

هست؟ چون هیچ کس پاسخی نمی دهد؟
کشور با تورم 40درصد که ۳0میلیون نفر  •

زیر خط فقر هستند و7میلیون هم که بیمه 
ــت می خواهد ارز 4200  نــدارنــد، اگــر دول
را  بردارد هزینه داروها سر به فلک می کشد. 

یک فکری بکنند.
ــول برنامه  • ــرادی کــه ماشین نــدارنــد گ  افـ

دریافت پول بنزین را نخورند. تجربه نشون 
داده، می شه مثل یارانه ای که احمدی نژاد 
داد و به تبع آن قیمت همه چیز را چند برابر 
کرد که نه تنها یارانه به درد نخورد بلکه مخارج 
خانواده ها چند برابر شد. حالا هم می آیند 
چند قرون می دن به مردم، بعد بنزین را گران و 
قیمت همه چیز را چند برابر می کنند. می گید 

نه، بعدها می بینیم تون.
 یک  جا خوندم که می گفت: شاید ما جای  •

دیگه ای مُردیم و اومدیم این جا و بهشت و 
جهنم مون هم همین جاست.

تیتر روزنامه شما »ورود نمایندگان به اتاق  •
فرمان دولت روحانی « دلم را خنک کرد ولی 
چرا این قدر دیر؟ یعنی می شه این بزرگوار را 

روزی توی دادگاه نظاره کنیم؟
تیتر »امشب دیگر هوا سرد نیست« بسیار  •

حــزن آور بــود. ضمن تشکر از روزنامه محترم 
خراسان و خیران آخرت بین، خانواده ای که 
امسال بخاری دار شده سال های قبل چطور 

سرما را تحمل کرده؟ خیران باز هم لطف کنند.
 بعضی دخترها یه جوری آرایــش می کنن و  •

میان دانشگاه که من شرمنده شون می شم چرا 
دانشگاه براشون جشن عروسی نمی گیره؟!

بنده کلا یک بار در آذر 99 به خاطر تردد  •
شبانه ایام کرونایی جریمه شدم. قرار بود اگر 
این جریمه تکرار نشود بخشوده شود. حالا چرا 

پلیس راهور به این وعده خودش عمل نکرد؟
 آقای محسن هاشمی گلایه کرده که صدا و  •

سیما در سالگرد مرحوم هاشمی هیچ اقدامی 
انجام نداده! ولی خب نام ایشان خود به خود 
بیشتر مطرح می شود. خب برادر عزیز پس به 
صدا و سیما چه کار دارید؟ بگذارید همین طور 
طبیعی بزرگ تر شود آن مرحوم! ضمنا صبح 
ساعت ۶ که رادیو تقویم تاریخ را می گوید من 

خودم شنیدم که یادآوری کرد.
 خدا قوت، در دانشگاه های ما به استادانی  •

که با مدرک دکترا به صورت حق التدریس 
تدریس می کنند، برای هرساعت کار تدریس 
۳0 هزار تومان پرداخت می کنند. قضاوت 
ــردم. به نظر می رســد که  با وزارت علوم و م

اجحاف بزرگی در حق این عزیزان می شود.
در شهر »چناران شهر« بجنورد با 4هزار نفر  •

جمعیت یک درمانگاه هست که فقط تا ساعت 
1۳:۳0 هستند. هر جا اعتراض می کنیم 
فایده ای ندارد. اگر کسی مریض بشود یا به 
خدمات پرستاری نیاز پیدا کند چی؟ ساعت 
اداری تا 14:15 اســت امــا ایــن ها ساعت 

1۳:۳0 می روند!
 در جواب جوابیه شرکت برق مبنی بر کسر 10  •

هزارتومان به بهانه بیمه مشترکان. عرض کنید 
مثل بنده زیادن افرادی که وسایل برقی شان 
از قصور خود اداره برق سوخته ولی اداره برق 

جوابگو نبوده و حتی شکایت به جایی نرسیده.
 به صرف درست بودن جوابیه شرکت برق از  •

کی تا حالا بیمه حوادث در قبض ها به عنوان 
بدهکاری ذکر می شود؟

 از سازمان تامین اجتماعی می خواهیم به  •
خاطر تعلل در پرداخت خسارت های بیمه 
تکمیلی آتیه سازان حافظ از ادامه قرارداد با 

نامبرده تجدید نظر کند.
آقای رئیسی هر روز یک مطلبی می گویند.  •

امروز در خصوص ایجاد کارگروه برای حقوق 
ــا فقط  کــارکــنــان دولـــت صحبت کــردنــد. آی
دغدغه دولت کارکنان خودش است پس ما 
بازنشستگان تامین اجتماعی چه باید بکنیم؟ 
۳0 سال حق بیمه ۳0درصد پرداخت کردیم 

حالا هم حداقل حقوق را می گیریم.
 چرا دانشگاه فردوسی مشهد هنوز تصمیمی  •

به باز کردن دانشگاه ندارد؟ 
سعی کنید تو زندگی تون حتما یک دوست  •

کتاب خوان داشته باشید، حتی حرف زدنش 
هم حال آدم رو خوب می کنه.

توضیحات هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس درباره انتصاب علی عسگری 

خلیج  پتروشیمی  هلدینگ  عمومی  روابـــط 
فارس با انتشار توضیحاتی درباره انتصاب علی 
عسگری به سمت مدیرعاملی این هلدینگ، 
های  فعالیت  سوابق  از  را  جدیدی  جزئیات 
قبلی وی اعلام کرد. در متن ارسالی از سوی 
ــط عمومی ایــن مجموعه اقتصادی آمده  رواب
ــدن برخی انــتــقــادات و  ــت: پیرو مطرح ش اس
ابهامات درخصوص انتصاب دکتر عبدالعلی 
علی عسگری به سمت مدیرعاملی هلدینگ 
پتروشیمی خلیج فــارس، به رسم پاسخگویی 
و شفاف شدن افکارعمومی درباره چرایی این 

انتصاب توضیحاتی ارائه می شود:
1 - عمده نقدهای مطرح شده درباره انتصاب آقای 
علی عسگری ناظر به  تناسب نداشتن تحصیلات 
و سوابق ایشان با مسئولیت جدید است در حالی 
که با نگاهی به مــدارک تحصیلی و دانشگاهی 
وی مشخص می شود که اتفاقا تحصیلات ایشان 
با مسئولیت جدید مرتبط است. علی عسگری 
دارای مــدارک تحصیلی عالی مهندسی برق-

دانشگاه  از  الکترونیک 
فوق  امیرکبیر،  صنعتی 
ــت از  ــری ــدی لــیــســانــس م
دانشگاه تهران و دکترای 
مهندسی صنایع – سیستم 
بهره وری از دانشگاه علم و 

صنعت است.
2 - درباره سوابق کاری 
ــای علی عسگری نیز  آق
مـــــوارد قــابــل تــوجــهــی 
ــت کـــلان در  ــری ــدی از م

دیده  مالی  و  صنعتی  اقتصادی،  عرصه های 
می شود. ایشان مسئولیت های جدی در سپاه 
ــاع و  ــداران انقلاب اسلامی و وزارت دف ــاس پ
پشتیبانی نیروهای مسلح در زمینه تحقیق و 
راه انـــدازی خطوط تولید نیازهای دفاعی در 
حوزه های مختلف از جمله مدیریت گروه صنایع 
تسلیحات دریایی، صنایع خودکفایی ناحیه 
تهران و مدیریت مجتمع صنعتی شهید حسن 

باقری را تجربه کرده است. همچنین در تجربه 
مدیریتی ایشان، سازمان های مهم اقتصادی 
فروشگاه های  و  سپاه  تــعــاون  بنیاد  جمله  از 

زنجیره ای رفاه دیده می شود.
۳ - یکی دیــگــر از ویــژگــی هــای جــنــاب علی 
عسگری، تجربه مدیریت کلان و ملی است. 
ایشان به واسطه در اختیار داشتن مسئولیت 
های ملی و به تبع آن حضور در جایگاه های 
دولت  هیئت  جمله  از  تصمیم گیری  عالی 
اندوخته مناسبی را  برای مدیریت بزرگ ترین 
و حساس ترین هلدینگ اقتصادی و صنعتی 

کشور در اختیار دارد.

سمت  بــه  عسگری  علی  جناب  انتصاب   -  4
مدیرعاملی هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس 
توسط هیئت مدیره این شرکت که از قضا بزرگ 
ترین شرکت بورسی کشور با سهامداران انبوه و 
تراز مالی و سود و زیان شفاف است، در فرایندی 
قانونی و شفاف صورت گرفته و از دید هیئت 
مدیره، این انتخاب بر مبنای تخصص، تعهد و 
شایستگی انجام شده است و با توجه به حضور 
این شرکت در بورس و شفاف بودن تراز مالی، به 
راحتی می توان در زمان معین درباره عملکردها 

قضاوت کرد.
به گزارش خراسان، طی روزهای اخیر برخی 
ــورت گرفته بــود.  نقدها بــه ایــن انتصاب ص
همچنین رئیس سازمان خصوصی سازی نیز 
با رد خبر قطعی شدن انتصاب علی عسگری 
پتروشیمی  هلدینگ  مدیرعامل  سمت  بــه 
ــود: مــطــابــق قــانــون،  ــارس گفته بـ خلیج فـ
صورت جلسات مجامع شرکت هایی که سهام 
عدالت دارند یا در فهرست واگذاری هستند 
یا واگذار شدند و دوره نظارت و اقساط آن ها 
تمام نشده، از جمله تغییر در اعضای هیئت 
مدیره حتما باید به تایید سازمان خصوصی 

سازی برسد.


